Bezüglich auf die Apotheker-Taxen bemerkte die Facultät, dass deren Einführung nach dem Beispiele anderer wohlgeordneter Staaten, zweckmässig, löblich und nützlich sey. Es sey übrigens zu Entwerfung billiger Medicamenten-Taxen eine Commission aus Ärzten und Apothekern zusammenzusetzen, die hierüber berathen und der Landesstelle gewissenhaft berichten sollen.

Was endlich die Taxirung ärztlichen Verdienstes anbelangt, so sey eine solche Massregel ganz neu und bisher noch nirgendwo in Ausübung. Jedermann werde ohne Zweifel eine solche Taxirung als dem ärztlichen Anstande und der ärztlichen Würde unangemessen und ungeziemend anerkennen, der da weiss, dass die weisesten Gesetzgeber dem ärztlichen Verdienste eben desshalb keinen Lohn festsetzten, weil sie sehr wohl einsahen, dass man die Wiederherstellung der Gesundheit nie genügend

belohnen, oder überhaupt durch keinen Lohn oder Gabe aufwiegen könne. Hiezu komme, dass die ärztliche Hülfsleistung bei Arm und Reich gleich seyn müsse, und es unwürdig und unbillig erscheine, dem Armen für seine Herstellung eben so viel als dem Reichen abzuverlangen, — nicht zu gedenken des Umstandes, dass die meisten Reichen nicht immer im Falle seyen, ärztliches Verdienst nach Gebühr zu schätzen und zu erkennen. Endlich sey es selbst, wenn derlei Hülfsleistungen eine bestimmte Taxirung erhalten sollten, für die Ärzte wenig ehrenvoll, ihren Lohn einzufordern. Übrigens bleibe es dem weisen Ermessen der hies. Landesbehörde anheimgestellt, hierüber nach reiflicher Erwägung einen Beschluss zu fassen (l. c. p. 405–6).

Den 21. December wurde abermals und zwar ein umständliches und mehr begründetes Gutachten, die Taxirung ärztlichen Verdienstes betreffend, auf hohen Regierungsbefehl vom Univ. Consistorium der Facultät abgefordert, worauf dieselbe folgende Antwort ertheilte, die wir hier ihrer Merkwürdigkeit und Bedeutenheit halber im Urtexte mittheilen zu müssen glauben.

„Magnifice Domine Rector, Venerabile Consistorium!
Quia iterum instatur de taxandis honorariis Medicorum, postquam particulariter petitur, particularius etiam (Facultas) respondet. Et primum taxa nil aliud est, quam limitatio aequa pretii seu mercedis, quae exigitur; sed honorarium, quod Medicis datur, hujusmodi non est, igitur quomodo taxari possit, non videmus. — Secundo, dum Operarii ultimae horae solidae diei stipendium a patrefamilias sponte largiente acciperent, neque sugillationi, neque etiam taxae obnoxii fuerunt, quia nempe a sponte dante non exigentes acciperent: pater vero familias pro sua munificentia spontaneae illos remunerans a calumniatoribus verbo Christi defensus fuit: ex quo loco honorarium loco mercedis non exigentibus sponte praestitum taxa expers sua natura esse facile demonstratur. Caeterum quod talis sit pecunia, quae ad manus non multa, ut aliqui forte possent putare, nec frequenter Medicorum Facultatis nostrae pervenit, et nunquam et nusquam exacta, tribunalia omnia hujus urbis testimonium facient. Invenietur forte apud aliquos Jurisconsultos pretium determinatum laboribus Medicorum, sed id nunquam opinamur in alium finem, nisi si forte fortuna accideret, labores illos debere remunerari vel ab haeredibus, vel ab iis, qui ejus pecuniae aliquam debeant reddere rationem, aut tandem siquis sui sudoris panem aequo et favorabili jure decenter peteret, haberent Judices quid decernerent, quod sane longe est diversum a taxa: illud enim dicit normam quandam, juxta quam Judex jus suum cuique reddat; taxa vero quid dicat, superius monstravimus: est enim diminutio et resectio immoderatae et impie exactae mercedis. Illud quemadmodum jure universalium legum ubique commune est, ita secundum nusquam et nunquam in usum practicum venisse constat: ubi enim maxime opus est fide, confidenter agendum est; nullus vero artifex tantae ac tam incontaminatae fidei esse debet ac Medicus: cum illo igitur confidenter & non cum taxis et limitationibus agendum — quemadmodum tot jam Principes tum nostros tum barbaros, tot Senatus, Rerumque publicarum Praesides egisse legimus. Et

sane ubi fraus latens plane esse potest adeo, ut detegi nequeat, frustra omnis cautela est; ubi vero cautela locum non habet, aut plane vitanda res est, aut confidenter tractanda: potest Medicus morbum levem ad tempus facere graviolem, brevem longiorem, absque eo quod ullus, nisi artifex, possit animadvertere. Igitur cum spectatorum morum homines, et apud aliquas gentes antiquae et avitae nobilitatis, ratione paterni et materni generis, soli in collegio Medicorum cooptentur, consultum videtur, cum istiusmodi hominibus, quorum fraus timenda non sit, et cum quibus vana sit futura omnis cautela, confidenter agendum esse, nempe omni officiorum genere, spontaneisque muneribus (quibus tamen non scimus, qui e nostra Facultate tantopere inhient) illos sibi conciliando, ne dum illustri et pleno Majestatis naturae opere summum sub luna bonum, sanitatem subltarium rerum principi homini procurat, quantum in se est alias homo dignus, nonnisi tanta et non majori largitione iudicetur. De mercede vero et exacta mercede alia ratio est. Quam tamen si statuere certam cupiant, primo illius limitationem a nobis non expectent; non enim ii sumus, qui pro fine praecipuo lucrum habeamus, neque ii, qui velimus omnibus gentium omnium Medicorum collegiis tum praesentibus tum futuris praesultorum aliquid facere et in his inauditis choreis esse omnibus praesultores; nullum enim unquam fuisse Collegium Medicorum scimus, quod hoc fecerit. Secundo rem nobis lucrosam sese facturos sciant, quamvis ingenuo Medico et liberati sordidam, omnibus litigiosam. Ob id tertio necessarium erit instituere summariam contra contumaces justitiam, ne Medici tres debeant aegros visitare et cum tredecim litigare, nam id neque aegris neque reipublicae consultum. Quarto, mutato rerum omnium venalium pretio Medicorum merces erit augenda et etiam minuenda, quemadmodum in taxa Pharmacopoeorum in bene institutis civitatibus fit, quotannis enim corriguntur. Quinto, quemadmodum forenses forensium hominum labores diversas habent taxatas mercedes, ita debent etiam labores Medicorum habere, qui non solum cum variis illos plane subeunt varios, sed in aliquibus cum sanitatis propriae, in aliis cum vitae ipsius praesentissimo discrimine connexos: hic autem erit constituendus magnus catalogus. Quo enim modo eadem mercede deberet quispiam spuriam colicam, chlorosin, cardiopalnum, lienteriam, cordapan, gummata indica, cynanchen, choliricam, maniam, morbum Herculis et amphimarinum ignem curare, illaque isti paria facere, cum et inter sese maxime dissideant? Quomodo eadem mercede empyema, phthoen, dysenteriam, hydrophobiam, caccochicum ignem, aliasque humani generis pestes, ac levem aliquempiam morbum regium curabit? — Sexto, quemadmodum forenses homines variam mercedem accipiunt pro laboribus obitis intra civitatis portas et extra muros civitatis, ita et hic statui debet. — Septimo, quia posset nasci controversia, quod taxa intelligeretur de iis, qui restituantur ad sanitatem, et mortuorum haeredes nil vellent inde dare, statuendum videretur, quia in manu nostra vita hominis non est, sed in manu Dei, taxam etiam in defunctis locum habere. — Octavo, quia pauperes, etiam qualibet facta nobis taxa, semper omnes unanimi consensu omnibus modis possibilibus, arte, etiam pecuniis Deo bene juvante juvare volumus, operae pretium

erit aliorum eorum censum non habere, alioquin enim inter eos, qui pauperes non sunt, praedivites et Barones sunt, alii suis sibi victum laboribus quaeritant, a quibus unam et eandem mercedem recipere iniquum, exigere impium videretur.

»Haec et similia proponimus consideranda, postquam a nobis informatio petitur. Sane hucusque Caesares et Archiduces austriaci, Domini nostri clementissimi, dum ob Reipublicae bonum Chirurgos, Apothecarios, caeterosque nostros ministros, nobis judicandos, examinandos, corrigendos, corripiendosque reliquerint, nec non etiam erroneos, circumcellionesque Medicos, medicantesque alios non medicos abigendos hinc censuerint, taxaerque pharmacopoeorum multoties meminerint, taxam nobis nullam staturerunt; ambulaverunt enim, quemadmodum et ambulavit, ad sacrarum literarum lucernam, quae Medicum a Rege donationem jubent, non mercedem accipere, a reliquis vero hominibus honorari, quia creaverit illum Deus propter humani generis necessitatem; honoris vero indicium munus est, non merces; servitium enim, quod mercede redimitur, denegari absque impietate et absque inhumanitate potest, Medicus denegare operam suam non debet: igitur mercede redimi non potest, nisi casus aliquis ex superius dictis aliter ferat. Noverunt etiam dicti Principes sapientissimi Facultatem nostram egregiam Reipublicae semper narasse, pauperes curando, hospitalia visitando, cadavera inspectando, illaque disseccando, artem ipsam docendo, et pro variis necessitatibus varios libros colendo, antidotaria instituendo, balneatores, chirurgos examinando, apothecarios ad examen, tametsi frustra, vocando (septem enim jam, qui hujus urbis infelicissimus est status, apothecae sunt, quae praeside probato, examinatoque deplorandis in horas eventibus carent, in quarum aliquibus medicamenta aut non cognosci, aut non haberi, aut supposititia, pluraque alia a veris distrahi aliqui nostrum publice, si res ita postulabit, in solius, quam sitiunt, justitiae gratiam testabuntur), de rebus ad bonum universum spectantibus frequentes et maturas consultationes habendo, ipsis superiori anno mactandis bobus in macellis assistendo, dum tamen nostrum, aliqui nihil hic, nisi quem hinc inde pro salute aliorum anhelantes aere miserere trahunt, possideant. Si tamen hoc tempore, dum omnium rerum prelia ad summum evecta sunt, exigua et rara Medicorum munuscula taxare libitum fuerit, praebebit sese Facultas nostra, ut decet, obedientem Excelsi Regiminis mandatis, solitaque diligentia et fide, qua hucusque egit, in posterum etiam suo muneri incumbet. Quod enim hucusque factum est, nempe quod latis in Medicos legibus Facultatis nostrae solummodo Doctores obedire debuerint, alii illas impune contempserint, in ista taxa fore non arbitramur; tunc enim videretur eos, qui exleges sunt, promovere; qui vero legibus obtemperent, solos velle arguere: quod sane ad cujusque bene institutae congregationis dissolutionem, bonique publici praecipitium aperte spectaret, quemadmodum Magnificus Dominus Rector et Venerabile Consistorium, tum etiam Excelsum Regimen non solum optime noverunt, sed etiam maxime pro eorum pietate et sapientia detestantur. Sed quonam pacto alicujus Reipublicae legibus obtemperabunt illi, qui membra non sunt ejus Reipublicae, ut in unam prius congregationem Me-

dicos coire opus esse videatur, antequam leges illis, praesertim novae, imponantur. Quod quidem non eo, quod Facultas nostra detrectet, dicitur, sed quia legis cujuscunque sanctissime procul dubio et prudentissime ferendae, si ferenda sit, executionem, tanquam usquequaque obediens et boni publici amans omni studio, omnibusque votis concupiscit. Quibus nostram Facultatem, ut sui corporis non minimum partem, humiliter commendamus. — *Decanus et Facultas Medicorum Viennensium* (l. c. p. 407 et sq.).

Als am 27. April 1601 Doctor Martin Cutigius, aus Neustadt, nach Ungarn abzureisen gedachte, um sich daselbst niederzulassen, hat er die Facultät schriftlich, ihm ein Zeugniß über die allhier bestandene Repetitions-Prüfung auszustellen. Gern willigte hierin die Facultät, und theilte ihm folgende Urkunde, die in der Folge (eben so wie das für Fabricius abgefasste, oberwähnte Diploma Doctoratus) für ähnliche Fälle als Muster gedient haben mag:

„*Nos Decanus et Facultas Collegii Medicorum in Archigymnasio Viennensi omnibus et singulis, ad quorum manus praesentes hae literae pervenerint, salutem.*“

„*Etsi virtus alienae laudis non indiga, ipsa magnum sui sit decus, suaque luce omnibus se se patefaciat atque commendet: honorificum tamen, penesque totius Europae collegia usitatum est, benemeritos laude et commendatione prosequi, illisque non eruditionis modo, sed et honestae vitae testimonium elargiri. Quapropter cum Dominus Martinus Cutigius, Philosophiae ac Medicinae Doctor, post absoluta graviter sua studia, acceptumque Patavii Doctoratus gradum ad nos se se contulisset, et juxta receptum Universitatis nostrae morem pro Repetitionis, ut vocant, actu disputasset, concordi Facultatis nostrae voto approbatus fuit, inque Collegii nostri album inscriptus est, nobiscum vero ita vixit, ut omni commendatione dignus sit habitus. Quem praesentibus hisce literis nostris omnibus summe commendamus, sperantes indubie neminem benefactorum erga praedictum Dominum Martinum Cutigium praestitorum poeniturum.*“
Datae Vienna Austriae die 30. Aprilis anni 1601 (l. c. p. 411).

In der am 21. Mai d. J. abgehaltenen Facultäts-Versammlung wurden herkömmlicher Weise die Acta der drei vorhergehenden Decanate von Dr. Panissod, Magnus und Scarmiglioni abgelesen, gutgeheissen und deren Eintragung in das Facultätsbuch genehmigt (*ut libro Actorum inscriberentur permissum*); doch in Einem verfügt, dass hinführo in Vorlegung der Decanatsacte nicht mehr so lange gezögert werde, sondern jeder austretende Decan gehalten sey, gleich in der ersten unter seinem Nachfolger im Amte stattfindenden Facultäts-Sitzung die Ergebnisse seiner Amtsführung vorzulegen und abzulesen (*offerantur et legantur*) (l. c. pag. 411).